
Samostatný výzkumník 

• Tento typ stáže je určen pro studenty, kteří mají jasný výzkumný cíl. Není omezen věkem, ani 
dosaženým stupněm vysokoškolského vzdělání, z naší zkušenosti je ale stáž vhodnější pro 
studenty navazujícího magisterského/inženýrského či doktorského studia. 

• Vybraný student má po celou dobu k dispozici vybraného vědeckého pracovníka, který 
vede jeho výzkum a je připraven odpovědět na otázky a překonat případné problémy ve 
výzkumu. Samozřejmostí je přístup do knihovny ÚMV a základní technické zázemí.  

• Stáž musí být ukončena publikovatelným výstupem. Přestože výzkum prováděný na ÚMV 
může být součástí diplomové nebo jiné akademické práce (s přihlédnutím k pravidlům auto-
citace a využívání výsledků výzkumu), je nutné odevzdat samostatný písemný výstup pro 
ÚMV. Výstup může mít podobu například odborné stati či článku, minimálně však working 
paperu. 

• Klíčovým dokumentem je plán stáže obsahující: 
a) název projektu 
b) cíl/e projektu 
c) teoretická východiska,  
d) metodologická východiska 
e) literaturu, 
f) strukturu a délku závěrečné zprávy/výsledného článku 
g) navrhovaný časový rámec (délku trvání) stáže 

 
h) životopis 
i) motivační dopis (cca A4) 

• Je vhodné před sepsáním návrhu projektu prostudovat alespoň základní dostupnou literaturu a 
provést literární rešerši. To žadateli pomůže si ujasnit časový rámec i specifikovat konkrétní 
cíle práce a uvést je do souladu s uvažovaným časovým rámcem. V návrhu je nezbytné uvést 
teoretická a metodologická východiska. Bez nich bude návrh zamítnut, nebo vrácen 
k přepracování. 

• Stážisté na pozici samostatného výzkumníka zůstávají zpravidla déle než tři měsíce a rovněž 
kapacita pro tuto stáž je výrazně omezena oproti vědeckým asistentům, je proto vhodné o stáž 
žádat předstihem, i vzhledem k možným požadovaným úpravám na návrhu projektu. 

 
• Nebojte se zaslat nám návrh, i pokud si nejste jistí. Pozice samostatného výzkumníka má 

oproti vědeckému asistentovi řadu výhod, stejně jako možnost spolupráce s ÚMV sama o 
sobě. 

 


